par capitaux propres recyclables 3 959 (77) 3 959 (86)

Instruments de capitaux propres comptabilisés  à la

juste valeur par capitaux propres non recyclables ‐  ‐ ‐

Actifs financiers à la juste valeur par résultat reclassés en

actifs financiers au coût amorti ‐ ‐ ‐ ‐

Prêts et créances sur les établissements de crédit  ‐ ‐ ‐ ‐

Prêts et créances sur la clientèle ‐ ‐ ‐ ‐

Titres de dettes ‐ ‐ ‐ ‐

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres

reclassés en actifs financiers au coût amorti 23 874 71 23 933 71 143

Prêts et créances sur les établissements de crédit  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Prêts et créances sur la clientèle ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Titres de dettes 23 874 71 23 933 71 143

Total 27 833 (6) 27 892 (15) 143

Comptes consolidés intermédiaires résumés du groupe Crédit Agricole  –  30 JUIN 2018

22

Impact sur les capitaux propres de l'application de la norme IFRS 9 au 1er janvier 2018

Impact de 1ère application d'IFRS 9 au 1er janvier 2018 1

(en millions d'euros)

Capitaux propres

consolidés

Capitaux propres

part du Groupe

Capitaux propres -

Participations ne

donnant pas le contrôle

Capitaux propres au 31/12/2017 - Norme IAS 39 107 736 102 291 5 445

Incidence sur les réserves 604 784 (180)

Réévaluation liée au risque de crédit propre sur passifs à la juste valeur par résultat sur option 350 350 ‐

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par résultat  (y compris annulation de la provision le

cas échéant ; en cas de couverture de juste valeur,  reclassement uniquement de la portion non couverte) 2 260 2 253 7

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux propres non recyclables : Impact de

l'annulation de la dépréciation durable (le cas échéant) 629 583 45

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux propres non recyclables : reclassement

de la portion couverte en juste valeur (le cas échéant) (679) (614) (65)

Reclassement depuis coût amorti vers juste valeur par résultat (y compris frais d'acquisition restant à étaler, en cas de

couverture de juste valeur reclassement uniquement de la portion non couverte) (105) (105) ‐

Actifs (vers juste valeur par résultat) (105) (105) ‐

Passifs (vers juste valeur par résultat) ‐  ‐  ‐

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers juste valeur par capitaux propres recyclables (75) (75) ‐

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers coût amorti (y compris commissions restant à étaler) ‐  ‐  ‐

Actifs (depuis juste valeur par résultat par nature et sur option) ‐  ‐  ‐

Passifs (depuis juste valeur par résultat sur option) ‐  ‐  ‐

Impact des arrêts de couverture hors couverture de juste valeur ‐  ‐  ‐

Comptabilisation des pertes de crédit attendues  (sur actifs financiers, actifs entrant dans le champs d'IAS 17 et IFRS 15,

engagements hors bilan) (1 224) (1 055) (169)

Reclassement des instruments de capitaux propres juste valeur par résultat sur option vers juste valeur par capitaux

propres non recyclables ‐  ‐  ‐

Impact des modifications sur actifs/passifs financiers évalués au coût amorti 13 11 2

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'application de l'approche par superposition  (494) (494) ‐

Réserves - hors entreprises mises en équivalence 673 853 (180)

Réserves - entreprises mises en équivalence (69) (69) ‐

Réserves - activités abandonnées ‐  ‐  ‐

Incidence sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables (1 178) (1 171) (7)

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par résultat (en cas de couverture de juste valeur,

reclassement uniquement de la portion non couverte) (2 260) (2 253) (6)

Reclassement depuis actifs disponibles à la vente vers coût amorti (en cas de couverture de juste valeur, reclassement

uniquement de la portion non couverte) (195) (195) ‐

Reclassement depuis coût amorti vers Juste valeur par capitaux propres recyclables (en cas de couverture de juste

valeur, reclassement uniquement de la portion non couverte) 323 323 ‐

Reclassement des instruments de capitaux propres depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux

propres non recyclables 319 320 (1)

Reclassement depuis juste valeur par résultat vers juste valeur par capitaux propres recyclables 75 75 ‐

Impact des arrêts de couverture hors couverture de juste valeur ‐  ‐  ‐

Comptabilisation des pertes de crédit attendues  sur actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres recyclables 35 34 1

Reclassement des gains ou pertes nets sur actifs financiers lié à l'application de l'approche par superposition  494 494 ‐

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables (net d'impôt) - hors entreprises mises en

équivalence (1 208) (1 201) (7)

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres recyclables (net d'impôt) - entreprises mises en

équivalence 31 31 ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres recyclables sur activités abandonnées ‐  ‐  ‐

Incidence sur les gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables (650) (670) 20

Réévaluation liée au risque de crédit propre sur passifs à la juste valeur par résultat sur option (350) (350) ‐

Reclassement des instruments de capitaux propres depuis actifs disponibles à la vente vers juste valeur par capitaux

propres non recyclables (270) (290) 20

Reclassement des instruments de capitaux propres à la juste valeur par résultat sur option vers juste valeur par capitaux

propres non recyclables ‐  ‐  ‐

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables (net d'impôts) - hors entreprises mises

en équivalence (620) (640) 20

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables (net d'impôts) - entreprises mises en

équivalence (31) (31) ‐

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux propres non recyclables sur activités abandonnées ‐  ‐  ‐

Total - Impact sur les capitaux propres lié à la mise en application d'IFRS 9 (1 224) (1 057) (167)

Capitaux propres au 01/01/2018 - Norme IFRS 9 106 512 101 234 5 278

1 Les montants présentés sont net d'impôts.

Comptes consolidés intermédiaires résumés du groupe Crédit Agricole  –  30 JUIN 2018

23

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

INTERMÉDIAIRES RÉSUMÉS

NOTE 1 Principes et méthodes applicables dans le Groupe, jugements et

estimations utilisés

1.1 Normes applicables et comparabilité

Les comptes consolidés intermédiaires résumés du groupe Crédit Agricole au 30 juin 2018 ont été préparés et sont

présentés en conformité avec la norme IAS 34 relative à l’information financière intermédiaire, qui définit le contenu

[…]

Total des actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 10 805 -

Prêts et créances 7 490 2 444

Immeubles de placement 6 120 8 367

31/12/2017

(en millions d'euros) Valeur au bilan

Total actifs financiers à la juste valeur par résultat par nature ou sur option 108 281

Actifs représentatifs de contrats en unités de compte 59 635

Effets publics et valeurs assimilées 3 639

Obligations et autres titres à revenu fixe 27 772

Actions et autres titres à revenu variable 15 729

Instruments dérivés 1 506

31/12/2017

(en millions d'euros) Valeur au bilan

TOTAL DES PLACEMENTS ASSURANCE   368 446

Comptes consolidés intermédiaires résumés du groupe Crédit Agricole  –  30 JUIN 2018

69

RECLASSEMENT ENTRE LE RESULTAT NET ET LES GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX

PROPRES POUR LES ACTIFS FINANCIERS DESIGNES A L'APPROCHE PAR SUPERPOSITION

 30/06/2018

(en millions d'euros)

Montant présenté en

application d'IFRS 9

pour les actifs

désignés

Montant qui aurait

été présenté en

application d'IAS 39

pour les actifs

désignés

Montant reclassé en

autres éléments du

résultat global en

application de l'approche

par superposition

Produits des placements  542 541 (1)

Charges des placements  (5) (4) 1

Plus et moins-values de cession des placements nettes de

reprises de dépréciation et d'amortissement  19 187 168

Variation de juste valeur des placements comptabilisés à la

juste valeur par résultat  (259) ‐  259

Variation des dépréciations sur placements  ‐  (63) (63)

Produits des placements nets de charges  297 661 364

Charges des prestations des contrats   (296)

Résultat opérationnel   68

Impôts sur les résultats   9

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE   77

INFORMATIONS EN CAS DE CHANGEMENT DE DESIGNATION D'ACTIFS FINANCIERS DANS LE CADRE DE

L’APPLICATION DE L’APPROCHE PAR SUPERPOSITION

(en millions d'euros) 30/06/2018

Actifs financiers nouvellement désignés (actifs nouvellement détenus aux fins d'une activité

liée à des contrats d'assurance)  3 556

Montant reclassé entre le résultat net et les autres éléments du résultat global au cours de la

période  (13)

Actifs financiers dont la désignation a été annulée (actifs qui ne sont plus détenus aux fins